
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
Об организации и осуществления работы  
по реализации мероприятий  
психолого-педагогической реабилитации  
или абилитации ИПРА обучающихся с инвалидностью 
в муниципальных  образовательных организациях 

 
В соответствии с частью девятой статьи 11 Федерального закона от 24 ноября 

1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», во 
исполнение приказов министерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации от 15.10.2015 №№723н  «Об утверждении формы и порядка 
предоставления органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
органами местного самоуправления и организациями независимо от их 
организационно-правовых форм информации об исполнении возложенных на них 
индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида и 
индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида (далее 
- ИПРА) мероприятий в федеральные государственные учреждения медико-
социальной экспертизы» и министерства общего и профессионального образования 
Ростовской области от 06.07.2016 №509 «Об организации деятельности по 
реализации ИПРА детей-инвалидов, проживающих на территории Ростовской 
области»,  в целях  обеспечения условий для обучения, развития, социализации, 
психолого-педагогической помощи обучающихся с инвалидностью,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

1. Утвердить: 
1.1. Порядок организации и осуществления работы по реализации мероприятий 
психолого-педагогической реабилитации или абилитации ИПРА обучающихся с 
инвалидностью (далее - Порядок), согласно приложению № 1 к настоящему приказу. 
1.2. Реестр обучающихся (воспитанников) с инвалидностью, согласно приложению 
№ 2 к настоящему приказу. 
1.3. Форму предоставления информации об исполнении ИПРА обучающихся с 
инвалидностью, согласно приложению № 3 к настоящему приказу. 
2. Ведущему специалисту отдела общего образования Сапач М.А: 
2.1. Довести до сведения начальников районных отделов образования настоящий 
приказ в срок до 25.12.2024. 
2.2. Осуществлять координацию деятельности по реализации мероприятий 
психолого-педагогической реабилитации или абилитации ИПРА обучающихся с 
инвалидностью, в соответствии с Порядком. 



3. Начальникам районных отделов образования: 
3.1. Довести до сведения руководителей образовательных организаций района 
настоящий приказ до 26.12.2024. 
3.2. Назначить специалистов районных отделов образования, ответственных  за 
организацию деятельности по психолого-педагогической реабилитации или 
абилитации ИПРА обучающихся с инвалидностью в муниципальных 
образовательных организациях. 
3.3. Организовать направление ИПРА обучающихся с инвалидностью в 
муниципальные образовательные организации, в соответствии с Порядком 
3.4. Обеспечить контроль за деятельностью  муниципальных образовательных 
организаций по реализации мероприятий психолого-педагогической реабилитации 
или абилитации ИПРА обучающихся с инвалидностью.   
4. Руководителям муниципальных образовательных организаций:  
4.1. Назначить ответственных за организацию и осуществление работы по 
реализации мероприятий психолого-педагогической реабилитации или абилитации 
ИПРА обучающихся с инвалидностью. 
4.2. Обеспечить реализацию мероприятий по психолого-педагогической 
реабилитации или абилитации ИПРА обучающихся с инвалидностью в соответствии 
с Порядком.  
4.3. Обеспечить своевременное предоставление информации об исполнении ИПРА 
обучающихся с инвалидностью, согласно приложению № 3 и в соответствии с 
Порядком. 
5. Директорам центров психолого-педагогической, медицинской и социальной 
помощи (Сухановой О.В., Наконечной Т.В.): 
5.1.  Оказывать образовательным организациям необходимую методическую и 
практическую психолого-педагогической помощь в реализации ИПРА обучающихся 
с инвалидностью. 
5.2. Формировать и направлять реестр обучающихся (воспитанников) с 
инвалидностью в Управление образования города, в соответствии с приложением № 
2 ежегодно в срок до 25 июня и 25 декабря.  
6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить на начальников 
районных отделов образования. 
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  
Распевалову М.В., заместителя начальника Управления образования города  
Ростова-на-Дону. 
 
 
 

И.о. начальника 
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

Л.А. Ленецкая 
 

Сапач Марина Александровна 
+7 (863) 240-18-73  



 


